

平成 25 年 3 月期 第 2 四半期決算短信 [日本基準] (非連結)



平成24年11月9日

上場会社名 青木マリーン株式会社 上場取引所 大証第二部  
 コード番号 1875 URL <http://www.aokimarine.co.jp>  
 代表者 代表取締役社長 山崎正一  
 問合せ先責任者 取締役管理本部長 大垣芳夫 TEL (078) 856-9131  
 四半期報告書提出予定日 平成24年11月12日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第2四半期の業績(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第2四半期	2,135	21.5	2	-	4	-	1	-
24年3月期第2四半期	2,718	11.9	51	-	24	-	26	-

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
25年3月期第2四半期	0	15	-	-
24年3月期第2四半期	3	17	-	-

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
25年3月期第2四半期	7,951		7,020		88.3		843 . 54	
24年3月期	8,300		7,073		85.2		849 . 82	

(参考) 自己資本 25年3月期第2四半期 7,020百万円 24年3月期 7,073百万円

2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1 四半期末	第2 四半期末	第3 四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	-	0.00	-	6.00	6.00
25年3月期	-	0.00	-	-	-
25年3月期(予想)	-	-	-	6.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	5,500	( 2.4 )	100	( 14.3 )	100	( 14.1 )	90	( 20.8 )	10	. 81

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 有  
修正再表示 : 無

(注) 第1四半期より減価償却方法の変更をおこなっており、「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当しております。詳細は、添付資料P.3「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項」（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(3) 発行済株式数（普通株式）

期末発行済株式数（自己株式を含む）	25年3月期2Q	8,450,000 株	24年3月期	8,450,000 株
期末自己株式数	25年3月期2Q	127,719 株	24年3月期	126,540 株
期中平均株式数（四半期累計）	25年3月期2Q	8,323,159 株	24年3月期2Q	8,323,794 株

### 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法にもとづく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法にもとづく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報にもとづき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

添付資料の目次

1. 当四半期の業績に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する定性的情報	P. 2
(2) 財政状態に関する定性的情報	P. 2
(3) 業績予想に関する定性的情報	P. 2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	P. 3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P. 3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 3
(3) 四半期財務諸表の作成に簡便な会計処理の適用	P. 3
3. 四半期財務諸表	P. 4
(1) 四半期貸借対照表	P. 4
(2) 四半期損益計算書	P. 5
(3) 継続企業の前提に関する注記	P. 6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	P. 6
(5) 重要な後発事象	P. 6

## 1. 当四半期の業績に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する定性的情報

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の復興需要やエコカー補助金の消費刺激策等から、緩やかな回復の兆しがみられたものの、長期化した円高や欧州の債務問題、中国経済の減速等により、先行きは依然として不透明な状況が続いています。

建設業界におきましては、復興需要が本格化し、自然災害に対する防災・減災工事の重要性が認識されるようになりましたが、地域によっては、労働力・資材不足が深刻化し、労務費や資材価格の高騰が生じています。

このような状況のなか、当社は海洋土木工事における豊富な経験を活かし、東日本大震災の復旧・復興工事の受注に注力し、自社船稼働の確保に努めてまいりました。

この結果、受注高は2,636百万円(前年同四半期比22.8%増)となりました。売上高は2,135百万円(前年同四半期比21.5%減)、営業利益は2百万円(前年同四半期は51百万円の損失)、経常利益は4百万円(前年同四半期は24百万円の損失)、四半期純利益は1百万円(前年同四半期は26百万円の損失)となりました。

当第2四半期累計期間におけるセグメントの業績は、次のとおりであります。

#### (建設事業)

建設事業の受注高は1,628百万円(前年同四半期比17.5%増)、売上高は1,355百万円(前年同四半期比42.6%減)となり、セグメント利益は13百万円(前年同四半期比82.3%減)となりました。

#### (海運事業)

海運事業の受注高は1,008百万円(前年同四半期比32.4%増)、売上高は779百万円(前年同四半期比117.9%増)となり、セグメント利益は143百万円(前年同四半期比225.0%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する定性的情報

当第2四半期会計期間末の資産合計は、前事業年度末に比べ349百万円減少し、7,951百万円となりました。

主な要因は、現金が279百万円増加しましたが、完成工事未収入金が364百万円、船舶が116百万円、投資不動産が34百万円、受取手形が32百万円減少したことによるものであります。

負債合計は、前事業年度末に比べ296百万円減少し、931百万円となりました。

主な要因は、工事未払金が240百万円、船舶特別修繕引当金が11百万円減少したことによるものであります。

純資産合計は、前事業年度末に比べ53百万円減少し、7,020百万円となりました。

主な要因は、四半期純利益を1百万円計上しましたが、剰余金の配当として49百万円減少したことによるものであります。

### (3) 業績予想に関する定性的情報

当期の業績予想につきましては、2012年5月11日に公表しました予想数値に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社は、法人税法の改正にともない、第1四半期会計期間より、2012年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法にもとづく減価償却の方法に変更しております。

これにともなう損益に与える影響は軽微であります。

(3) 四半期財務諸表の作成に簡便な会計処理の適用

一般債権の貸倒見積高の算定方法

当第2四半期会計期間末の貸倒実績率等が前事業年度末に算定したものと著しい変化がないと認められる場合は、前事業年度末の貸倒実績率等を使用して貸倒見積高を算定しております。

固定資産の減価償却費の算定方法

固定資産の減価償却費の算定方法は定率法を採用しているものについては、会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

法人税等の納付税額の算定に関しては、加味する加算減算項目や税額控除項目を重要なものに限定する方法によっております。

繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては前事業年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められる場合は、前事業年度において使用した将来業績予想を利用する方法によっております。

## 3. 四半期財務諸表

## (1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2012年3月31日)	当第2四半期会計期間末 (2012年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,011,422	4,291,326
受取手形	203,732	171,145
完成工事未収入金	1,615,939	1,251,349
未成工事支出金	589	-
材料貯蔵品	153,002	133,132
その他	271,410	224,326
貸倒引当金	46,100	36,616
流動資産合計	6,209,995	6,034,664
固定資産		
有形固定資産		
船舶(純額)	1,602,847	1,486,704
その他(純額)	366,650	349,155
有形固定資産合計	1,969,498	1,835,859
無形固定資産	9,318	7,979
投資その他の資産		
投資有価証券	49,785	45,490
投資不動産	37,982	3,864
その他	24,197	23,602
投資その他の資産合計	111,965	72,957
固定資産合計	2,090,782	1,916,795
資産合計	8,300,778	7,951,460
<b>負債の部</b>		
流動負債		
工事未払金	626,503	386,025
未払法人税等	12,805	11,341
未成工事受入金	61,823	54,993
賞与引当金	37,788	42,083
その他	143,981	105,600
流動負債合計	882,902	600,044
固定負債		
退職給付引当金	231,621	236,394
船舶特別修繕引当金	83,645	72,530
その他	29,186	22,288
固定負債合計	344,452	331,214
負債合計	1,227,355	931,258
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,949,500	2,949,500
資本剰余金	2,724,500	2,724,500
利益剰余金	1,446,097	1,397,418
自己株式	31,839	32,086
株主資本合計	7,088,258	7,039,331
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	14,835	19,130
評価・換算差額等合計	14,835	19,130
純資産合計	7,073,423	7,020,201
負債純資産合計	8,300,778	7,951,460

(2) 四半期損益計算書  
第2四半期累計期間

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2011年4月1日 至 2011年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2012年4月1日 至 2012年9月30日)
売上高	2,718,115	2,135,024
売上原価	2,598,610	1,978,104
売上総利益	119,505	156,920
販売費及び一般管理費	170,542	154,037
営業利益又は営業損失( )	51,037	2,883
営業外収益		
受取利息	582	561
受取配当金	2,070	1,230
負ののれん償却額	23,526	-
その他	225	122
営業外収益合計	26,404	1,914
経常利益又は経常損失( )	24,632	4,797
特別利益		
投資不動産売却益	581	696
特別利益合計	581	696
特別損失		
固定資産除却損	44	-
特別損失合計	44	-
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失( )	24,095	5,493
法人税、住民税及び事業税	2,255	4,232
法人税等合計	2,255	4,232
四半期純利益又は四半期純損失( )	26,350	1,261

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) 重要な後発事象

該当事項はありません。